
Αναρτάται στο Διαδίκτυο 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το 20ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της 18ης Δεκεμβρίου 
2012 
 
Αριθ. απόφασης  331                                    Περίληψη  
 Απ’ ευθείας ανάθεση σύνταξη μελέτης: «Τοπογραφική 

μελέτη καθορισμού αιγιαλού & παραλίας ποταμού 
Νέστου στα διοικητικά όρια του Δήμου Ξάνθης» και 
έγκριση των όρων σύμβασης. 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 18 Δεκεμβρίου 2012 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της, Μπένη Δημητρίου (Αντιδημάρχου Ξάνθης), αριθ.πρωτ. 68730/14-12-12, 
όπου επιδόθηκε κανονικά στον καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 
3852/10, προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να παρθούν 
σχετικές αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα εννέα (9) μέλη 
δηλαδή: 
                Παρόντες             Απόντες 

1. Μπένης Δημήτριος (Πρόεδρος)                 1.  
2. Κυριακίδης Αλέξανδρος       
3. Πούλιος Χρίστος 
4. Παπασταματίου Γεώργιος 
5. Δρεμσίζης Ιωάννης 
6. Τσεγγελίδης Ιωάννης 
7. Καλογερής Κρίτων 
8. Βασιλούδης Ηλίας 
9. Μπεκτές Σαμπρή 

 
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το (2ο) 
θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη της Επιτροπής, το εξ’ αναβολής θέμα με την αριθ. πρωτ  
64023/16-11-2012 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής: 
Σας αναφέρω ότι  προκειμένου να εκπονηθεί η σύνταξη της μελέτης «Τοπογραφική μελέτη καθορισμού 
αιγιαλού & παραλίας  ποταμού Νέστου στα διοικητικά όρια του Δήμου Ξάνθης» και επειδή το Τμήμα 
Μελετών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών αδυνατεί να τη συντάξει, σύμφωνα με τη συνημμένη 
βεβαίωση, παρακαλώ να εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή, σύμφωνα με το άρθρο 209 παρ.3 του Ν. 
3463/06, την απ’ ευθείας ανάθεση εκπόνησής της στον Εμμανουήλ Δημήτριο, μελετητή με αρ. μητρώου 
21567 και τάξη Α’ στην κατηγορία 16.  
Η δαπάνη προϋπολογίζεται σε 14.372,62 ευρώ και θα πληρωθεί από τον ΚΑ εξόδων 02.30.7413.16 με τον 
αντίστοιχο τίτλο. 
Επίσης και για τους ίδιους λόγους παρακαλώ να εγκρίνετε το συνημμένο σχέδιο σύμβασης καθώς και τις 
τεχνικές προδιαγραφές τις οποίες πρέπει να πληρεί. 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 

 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
Ύστερα από συζήτηση, έχοντας υπόψη, τις διατάξεις των άρθρων που αναφέρονται στην εισήγηση 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 
Μειοψηφούντων των Δημοτικών Συμβούλων Πούλιου Χρίστου, Βασιλούδη Ηλία και Καλογερή Κρίτων. 
διότι από παγία θέση δεν ψηφίζουν τις απευθείας αναθέσεις. 

 
 
 
 
 



Αναρτάται στο Διαδίκτυο 
 

 
Εγκρίνει, (α) την απ’ ευθείας ανάθεση σύνταξης μελέτης «Τοπογραφική μελέτη καθορισμού αιγιαλού & 
παραλίας  ποταμού Νέστου στα διοικητικά όρια του Δήμου Ξάνθης» και έγκριση των όρων σύμβασης 
στον ιδιώτη μελετητή Εμμανουήλ Δημήτριο, Αγρον. Τοπογράφος Μηχανικός, κάτοχο πτυχίου μελετητή με 
αρ. μητρώου 21567 και τάξη Α΄ στην κατηγορία 16. 
Η δαπάνη προϋπολογίζεται σε 14.372,62 ευρώ και θα πληρωθεί από τον ΚΑ εξόδων 02.30.7413.16 με τον 
αντίστοιχο τίτλο. 
(β) Το σχέδιο σύμβασης καθώς και τις τεχνικές προδιαγραφές τις οποίες πρέπει να πληρεί και το οποίο έχει 
ως εξής: 
 

Σ Υ Μ Β Α Σ Η  
Για την εκπόνηση της μελέτης  
« ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ & ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ 
ΣΤΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ ΟΡΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ:  14.372,62 ΕΥΡΩ (με ΦΠΑ) 
Σύμφωνα με: 
1. Το Ν. 3316/2005 "Ανάθεση και εκτέλεση Δημοσίων Συμβάσεων εκπόνησης Μελετών και παροχής 

συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις" όπως ισχύει. 
Το Π.Δ. 194/79 "Περί εκτελέσεως των άρθρων 11 και επόμενα του Ν. 716/77" όπως ισχύει με την 
επιφύλαξη του άρθρου 45 παρ. 4 του Ν. 3316/2005. 

2. Τον Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» άρθρο 209. 
3.   Την υπ’αριθμ. 173/25-05-2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τη   
       διάθεση της σχετικής πίστωσης.              
4.   Την υπ' αριθμ. ………………. απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία      αποφασίστηκε η 

απευθείας ανάθεση εκπόνησης Μελέτης.. 
 
Στην  Ξάνθη  σήμερα  την ………. του μηνός …………. του έτους ……………. και ημέρα …………….. 
αφενός ο κ. Στυλιανίδης Μιχαήλ, Δήμαρχος του Δήμου Ξάνθης,  ενεργώντας ως εκπρόσωπος του Δήμου 
Ξάνθης, καλούμενος στο εξής ΕΡΓΟΔΟΤΗΣ.  
και αφετέρου 
ο Εμμανουήλ Δημήτριος, Αγρον. Τοπογράφος Μηχανικός, κάτοχος Πτυχίου Μελετητή με Αρ. Μητρώου 
21567 και τάξη Α' στην κατηγορία 16, καλούμενος στο εξής ΑΝΑΔΟΧΟΣ, 
συμφώνησαν και συναποδέχθηκαν την ανάθεση εκπόνησης της μελέτης του τίτλου, με τους ακόλουθους 
όρους και διατάξεις: 

 
Άρθρο 1ο 

ΣΚΟΠΟΣ 
Σκοπός της σύμβασης είναι η σύνταξη τοπογραφικής μελέτης για τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας 
κατά τις διατάξεις του ν. 2971/2001 περί καθορισμού αιγιαλού και παραλίας. 
 

Άρθρο 2ο 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Για τον καθορισμό τμημάτων των οριογραμμών του ποταμού Νέστου εντός των διοικητικών ορίων 
της δημοτικής ενότητας Σταυρούπολης του Δήμου Ξάνθης, θα ακολουθηθεί η διαδικασία περί καθορισμού 
αιγιαλού & παραλίας κατά τις διατάξεις του Ν. 2791/2001 (λόγω του πλεύσιμου του ποταμού). 

Αντικείμενο της παρούσας μελέτης είναι ο καθορισμός του ποταμού σε τμήματα που περιγράφονται 
παρακάτω: 

1. Θέση αμμοληψίας περιοχής Κομνηνών (περιοχή ξηρόρεμα) από το νότιο τμήμα του ήδη 
οριοθετημένου τμήματος του π. Νέστου κΑτά το ΦΕΚ 195-Δ/2005 προς νότο, για συνολικό μήκος 
1500μ. περίπου 

2. Από το Βόρειο τμήμα του ήδη οριοθετημένου τμήματος του π. Νέστου κατά το ΦΕΚ 195-Δ/2005 
εως και οικισμό Νεοχωρίου συνολικού μήκους 7500μ. περίπου 

3. Περιοχή αμμοληψίας στην τοπική κοιν. Πασχαλιάς συνολικού μήκους 2000μ. περίπου 
 
 



Αναρτάται στο Διαδίκτυο 
 

Τα παραπάνω τμήματα σημειώνονται με πράσινη γραμμή στα συνημμένα σκαριφήματα. 
Επίσης αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι ο υπολογισμός των ορθών συντεταγμένων της ήδη 

οριοθετημένης περιοχής  (ΦΕΚ  195/Δ΄/ 21-02-2005). Το παραπάνω τμήμα σημειώνεται με κόκκινη γραμμή 
στο συνημμένο σκαρίφημα. 
 

Άρθρο 3ο 

ΑΜΟΙΒΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 
Η αμοιβή των εργασιών που ανατίθενται με την παρούσα σύμβαση θα υπολογισθεί βάσει του τιμολογίου 

εργασιών και προεκτιμάται στο ποσό των 14.372,62 ευρώ (με ΦΠΑ). 
Σε περίπτωση που προκύψει μεγαλύτερη αμοιβή από αυτή που προεκτιμήθηκε με την υπογραφή της 

παρούσας σύμβασης, τότε η επιπλέον διαφορά θεωρείται ποινική ρήτρα σε βάρος του Αναδόχου για 
εσφαλμένη προεκτίμηση, σύμφωνα με το άρθρο 209 του Ν. 3463/2006. 
     Το 70% της αμοιβής θα καταβληθεί με την παράδοση της μελέτης,όπως προβλέπεται στο άρθρο 10 της 
παρούσας και το 30% μετά την παραλαβή της μελέτης ,όπως προβλέπεται στο άρθρο 8 της παρούσας 
σύμβασης. 

 
Άρθρο 4ο 

ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 
Ο Μελετητής καταθέτει σήμερα με την υπογραφή της παρούσας τα ακόλουθα δικαιολογητικά, που 

επισυνάπτονται σε αυτή: 
α) Εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης συνολικού ποσού 585  ΕΥΡΩ, το οποίο αντιπροσωπεύει το 5% της 

προεκτιμώμενης αμοιβής της μελέτης: 
     Αρ. ………….. .Εκδούσα Αρχή…………………………………….. 
β) Θεωρημένο αντίγραφο του Μελετητικού Πτυχίου. 

Ο χρόνος λήξης των εγγυήσεων ορίζεται ως το άθροισμα του συμβατικού χρόνου εκπόνησης συν ένα (1) 
χρόνο μετά. 

Ο Ανάδοχος αναλαμβάνει την υποχρέωση να εκπονήσει τη μελέτη με τρόπο άρτιο κατά τα οριζόμενα 
από την τέχνη και την επιστήμη. Να συμμορφωθεί με τα οριζόμενα από την ελληνική νομοθεσία και τις 
εντολές από τη Δ/νουσα Υπηρεσία. 

 
Άρθρο 5ο 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Η προθεσμία για την ολοκλήρωση της μελέτης, ορίζεται σε (4) τέσσερις μήνες από την υπογραφή της 

σύμβασης.  
Στον ανωτέρω χρόνο δεν προσμετρούνται: 

α) Ο χρόνος των διαδικασιών αναρτήσεων. 
β) Ο χρόνος παροχής τυχόν οδηγιών από τη Δ/νουσα Υπηρεσία για την ολοκλήρωση της μελέτης. 
γ) Καθυστερήσεις, που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου. 
 

Άρθρο 6ο 
ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΩΝΙΩΝ 

       Για την επίλυση τυχόν διαφωνιών μεταξύ Εργοδότη και Αναδόχου σχετικά με την παρούσα σύμβαση, 
την εκτέλεση των εργασιών κ.λπ., αρμόδια όργανα ορίζονται τα δικαστήρια της Ξάνθης. 
 

Άρθρο 7ο 
ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

        Σε περίπτωση που ο ανάδοχος δεν εκπληρώνει τις συμβατικές του υποχρεώσεις ή δεν συμμορφώνεται 
με τις έγγραφες εντολές της Διευθύνουσας Υπηρεσίας κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση της Διευθύνουσας 
Υπηρεσίας. 

Άρθρο 8ο 
ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΜΕΛΕΤΗΣ 

Η  παραλαβή της μελέτης γίνεται με την έκδοση του ΦΕΚ του καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας 

 
 
 



Αναρτάται στο Διαδίκτυο 
 

 
Άρθρο 9ο 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ – ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
Η Διοίκηση καθώς και η άσκηση εποπτείας και ελέγχου της ανατεθείσας μελέτης θα γίνεται από τη 

Δ/νουσα Υπηρεσία η οποία είναι η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης. 
 

Άρθρο 10ο 
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

        Τα στοιχεία που θα παραδοθούν στην Υπηρεσία: 
• Τεύχος μετρήσεων & υπολογισμών 
• Τοπογραφικά διαγράμματα 

Τα παραπάνω θα παραδοθούν σε 5 αντίγραφα. 
 

Άρθρο 11ο 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Για ότι δεν προβλέπεται ρητά από την παρούσα Σύμβαση ισχύουν τα αντίστοιχα διαλαμβανόμενα: 
• Το Π.Δ. 696/74 σε ότι αφορά τις προδιαγραφές σύνταξης και τον τρόπο παρουσίασης της μελέτης. 
• Ο Ν. 3316/05  σε ότι αφορά την εκπόνηση των μελετών και την εκτέλεση των όρων σύμβασης. 
• Η απόφαση ΔΜΕΟ/α/ο/1257/9.8.2005 Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ/ Έγκριση Κανονισμού Προεκτιμωμένων  

Αμοιβών μελετών και υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ. 7 του άρθρου 4 του Ν.3316/2005. 
• Η απόφαση ΔΜΕΟ/α/ο/1347/1.9.2005 Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ τροποποίησης της Αποφ-

ΔΜΕΟ/α/ο/1257/9.8.2005 Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ. 
• Η απόφαση ΔΜΕΟ/α/ο/2361/30.12.2005 Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ έγκρισης Α' Βελτίωσης Κανονισμού 

Προεκτιμώμενων Αμοιβών. 
Η παρούσα Σύμβαση υπογράφεται σε τέσσερα (4) αντίτυπα. 

 
……………………………………………………………………………………................................... 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 331/2012. 
Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής. 
 

 Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

   Ο Πρόεδρος                                                           Τα μέλη 
Μπένης Δημήτριος                                                                        (Ακολουθούν υπογραφές) 

 
Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 19-12-2012 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

 
Κακίση Κ. Μαρία 


	ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
	Ξάνθη 19-12-2012
	Με εντολή Δημάρχου
	Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής

	Κακίση Κ. Μαρία


